
Az elkövetkező években 
nagyszabású beruházásra készül 

a pénzügyi kormány
27 állammal kötöttünk eddig legnagyobb kedvezményű vagy tarifális 
szerződést. — Búd János írta meg az első magyar árstatisztikát. — 
A gyermek-munkásokról és a válásról is írt tanulmányt a pénzügy- 
miniszter, aki éveken át lapszerkesztő is volt. — Több mint 21 millió 

pengő a pénzügyminisztérium üzemeinek a feleslege.

B ú d  J á n o s  d r .  p é n z ü g y m in is z te r .

A legtöbb ember fináncra, adóra és 
ennek velejárójára, a végrehajtóra 
gondol, ha ennek a minisztériumnak a 
nevét hallja. A miniszteriális urak 
arca elkomorul, ha arra a tekervényes 
várbeli palotára fordul a szó és hamar 
elhangzik egy-egy epés megjegyzés 
abban az irányban, hogy bizony ezt is, 
azt is meg lehetett volna csinálni, már 
minden megvolt és akkor jött a pénz
ügy . . .  A többit tudjátok .. .

Hát hiszen az is bizonyos, hogy ha 
a pénzügyminiszter minden, egyéb
ként becsületes, jószándékú kívánság 
előtt íknyitná az állam pénztárcáját, 
hamar kiszaladna onnan az utolsó 
pengő krajcár is. Viszont minden idő
ben. minden kormányban a pénzügy- 
miniszternek kell a legszigorúbbnak 
lennie. Nálunk különösképpen áll ez 
az igazság, mert Búd Jánosnak igazán 
nem volt rózsalevelekkel ikipámázra a
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bársonyszéke, mikor a haláltáncba ve
szett pénz a mélységbe készült rántani 
magát az egész dolgozó és éppen ezért 
éhező magyar társadalmat. Azóta 
megváltoztak az idők és lassan-lassan 
eltűntek még a Szabadság-térről is 
azok az obskúrus fiatalemberek, akik 
a tőzsde kapujában fél délelőtt többet 
kerestek, mint becsületes ember egész 
hónapi munkával. Csak most, a gyó
gyulás során döbbenünk rá, hova ju
tott akkor ez a konjunktúra karjaiban 
vergődő nemzet. A múló évekkel — 
így van ez jól — a lázas napok emléke 
is szürkül, de a nemzet komolyan 
gondolkodó elemei sem ma. sem a jö
vőben nem fogják elfelejteni, hogy 
Magyarországnak az a pénzügymi
nisztere, aki ezt az idegölő, kockáza
tos, ezer fortély os háborút sikeresen 
vitte véghez, méltó, minden magyar 
ember becsülésére. Érdemes egy pil
lantást vetni Búd János pályafutá
sára.

37 éves korában már miniszteri taná
csos volt Búd János.

Budfalvi Búd János clr. magyar királyi 
pénzügyminiszter 1880 május 30-án szüle
tett. Középiskoláit Nagyváradon, egye
temi tanulmányait pedig a budapesti tu
dományegyetemen végezte, ahol állam- 
tudori oklevelet nyert. 1901-ben a Köz
ponti Statisztikai Hivatal szolgálatába állt, 
ahol 1902 novemberében segédfogalmazóvá 
nevezték ki. A Központi Statisztikai Hi
vatalból. mint miniszteri segédtitkár 1912 
májusában a kereskedelmi minisztériumba 
rendelték be szolgálattételre, ahol a vám
politikái előkészítő munkálatokkal hízták 
meg. A kereskedelmi minisztériumban töl
tött szolgálati ideje alatt több nagyobb 
problémával foglalkozott, igy elkészítette 
a Németországgal kötendő kereskedelmi 
szerződésekre vonatkozó memorandumot, 
dolgozatot készített a vámpolitikai és szo
ciális erbek összefüggéséről és a kvóta kér
déséről.

A háború kitörésétől kezdve a hadvise
léssel kapcsolatos gazdasági és szociális 
ügyekben dolgozott és 1916-ban a már ak
kor felállított Közélelmezési Hivatalhoz 
helyezték át. Ottani munkásságát elöljá
rói annyira honorálták, hogy több soron- 
kívüli előléptetés után 1917-ben, tehát 37 
éves korában miniszteri tanácsosi címet 
kapott. 1918-ban az Országos Arvizsgáló 
Bizottság alelnökévé nevezték ki, 1920-ban 
pedig a műegyetem tanári karának egy
hangú meghívására mint műegyetemi ren
des tanár a gazdaságpolitikai tanszéket 
foglalta el. 1921 decemberében az akkori 
gazdasági nehézségek miatt újra megszer
vezett közélelmezési minisztériumban ál
lamtitkár lett, ezzel együtt azonban mű
egyetemi tanári teendőit is ellátta. 1922

októberében már mint közélelmezési mi
niszter és az Országos Közélelmezési Ta 
nács elnöke lép a kormány tagjai közé, 
1924-ben pedig mint tárcanélküli minisz
tert, a pénzügyminisztérium adminisztra
tív ügyeinek intézésére kérte fel a kor
mányelnök.

1924 novemberében lett Búd János pénz
ügyminiszter. Közpályája alatt több ki
tüntetésben részesült. így  1917-ben a pol
gári hadi érdemkereszttel, 1924-ben kor
mányzói teljes elismeréssel jutalmazták ki
váló szolgálatait, 1925-ben pedig a kor
mányzó az ország gazdasági talpraállítása 
és pénzügyi rekonstruálása terén szerzett 
érdemeinek elismeréséül az elsőosztályú 
magyar érdemkereszttel tüntette ki.

Búd János dr. tisztviselői szolgálata alatt 
több külföldi kiküldetésben vett részt. így  
1907-ben a kormányt képviselte a kopenhá- 
gai nemzetközi statisztikai kongresszuson, 
1909-ben pedig a kereskedelmi miniszter a 
nyugati államok háziipari viszonyainak 
tanulmányozására küldte ki. Irodalmi mű
ködésének eredményei a következők:

Dolgozatai jelentek meg a bűnügyi sta
tisztikáról, első nagyobb tanulmánya pe
dig a „Bűnügyi statisztikánk és krimina
lisztikánk iránya“ címen látott napvilágot. 
Az 1900. évi népszámlálás eredményeit tar
talmazó munka tizedik kötetét, amely a 
népesség foglalkozását tárgyalja, ő szer
késztette. Megírta az első magyar ár
statisztikát. Tanulmányt írt a gyermek
munkásságról, a kivándorlásról és az el
válásról. Tanulmányainak egy része a  
Jogtudományi Közlönyben jelent meg, más
része pedig a Közgazdasági Szemlében, 
amelyet mint a Közgazdasági Társaság 
igazgatója, több éven át szerkesztett. Az 
utóbbi tudományos folyóiratba tanulmányt 
írt a gazdasági társadalmi koncentrációról 
és a bolsevizmusról. Tudományos kutatá
sainak és munkásságának elismeréséül 
1911-ben a budapesti tudományegyetem a 
statisztikából magántanárrá babitálta. 
1917-ben pedig ugyanezen az egyetemen a 
rendkívüli tanári címmel tüntették ki.

Búd János dr. 1924 december 23-án idő
közi választás alkalmával Hátságon egy
hangúlag nemzetgyűlési mandátumot ka
pott, majd az 1926. évi általános választá
sok alkalmával Hátságon egyhangúan és 
Békéscsabán 7000 szótöbbséggel Szeder Fe
renccel szemben országgyűlési képviselővé 
választották.

Nézzük már most, mit is csinált Búd 
János?

Teljesség kedvéért a szanálási kölcsönig 
kell visszamennünk.

Államháztartás.

A Nemzeteik Szövetsége és a magyar kor
mány által közös egyetértésben megállapí
tott szanálási program célja az volt, hogy 
a magyar állam háztartásának egyensúlya
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H av as  J e n ő  d r .  h . á l l a m t i tk á r ,  a z  e ln ö k i  ü g y o s z tá ly  
fő n ö k e .

két és fél év alatt (1924. évi január Ixó 1-től 
1926. évi juniuis hó végéig) helyreálljon. 
A szanálási időszak alatt jelentkező defi
citek fedezésére vettünk fel 1924-ben nettó 
350 millió aranykorona újjáépítési köl
csönt, de csupán az első félévben kellett az 
újjáépítési kölcsönnek aránylag csekély 
részét az államháztartás deficitjére fordí
tani, a szanálás tényleges megkezdésétől, 
azaz 1924 július 1-től kezdve azonban a 
kormány takarékossági rendszabályai és 
az ország lakosságának áldozatkészsége 
folytán az államháztartás helyzete annyira 
javult, hogy az újjáépítési kölcsönt deficitek 
fedezésére nem kellett igénybevenni, sőt: 
az államháztartás jelentékeny bevételi 
többleteket tudott felmutatni.

Ennek következtében programszerüleg 
1926 június 30-án megszüntették Magyar- 
országnak az újjáépítési kölcsön felvételé
vel kapcsolatos népszövetségi pénzügyi el
lenőrzését és ekkor befejezte eredményes 
működését a Nemzetek Szövetsége által ki
küldött főbiztos, ifj. Smith Jeremiás is.

A magyar kormány a szanálás befeje
zése óta is ugyanazokat az elveket követi, 
amelyek a szanálás sikerére vezettek és 
amelyeknek célja: szilárd alapokon nyugvó 
államháztartási egyensúly és a gazdasági 
élet fejlesztése. Ezt bizonyítják a szaná
lás utáni évek költségvetései és a kormány 
beruházási tevékenysége is.

A magyar állam költségvetési éve július 
hó 1-jétől június hó 30-áig tart. A szaná
lás befejezése utáni időre szóló első költ
ségvetések már az új magyar valutában, 
pengőértékben készültek és főbb adataik

— a magyar állam költségvetésében alkal-
mázott bruttó rendszer szerint — a követ-
kezűk:

1926/27. évi költségvetés.
Kiadások.

Állami adósságok

millió
pengő
92.1

Békeszerződési terhek 7.7
Személyi kiadások 247.4
Dologi kiadások 236.8
Hozzájárulások az önkormány

zatok alkalmazottainak és nyug-
'díjasainak járandóságaihoz 41.4

Nyugellátások 84.9
Beruházások 13.9

összesen 724.2

Bevételek.
Tárcabevételek (fuvarozási ille-

fékkel) 94.7
Közszolgáltatási (adó természeté-

vei bíró) bevételek 630.1
összesen 724.8
Felesleg 0.6

1927/28. évi költségvetés.
Kiadások.

Állami adósságok 90.1
Bókeszerződési terhek 5.8
Személyi kiadások 253.5
Dologi kiadások 249.5
Hozzájárulások az lönkormány- 

zatok alkalmazottainak és nyug-
díjasainak járandóságaihoz 45.8

Nyugellátások 94.9
Beruházások 13.9

összesen 753.5
Bevételek.

Tárcabevétel ok (fuvarozási ille-
'fékkel) 96.5

Közszolgáltatási bevételek 657.2
összesen 753.7
Felesleg 0.2

Ezek szerint mindkét év költségvetése fe
lesleget mutat.

Az állami adósságok kiadásai az 1927/28. 
évre csökkenést mutatnak, ez a csökkenés 
azonban csak látszólagos és onnan szárma
zik, bogy az állami üzemeket terhelő ál
lami adósságok szolgálatát, amely az 1926— 
27. évben még az állami adósságoknál is 
elő volt irányozva, az 1927/28. évtől kezdő- 
dőleg már csupán az állami üzemeknél irá
nyozták elő.

A hékeszerződési terhek költségei a Jóvá
tételt Bizottság által megállapított össze
geknek felelnek meg, de 1926/27-ben még 
egyes hátralékoknak költségeiről is gon
doskodni kellett.
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S z a b ó k y  A la jo s  d r .  á l l a m t i tk á r .

A személyi kiadások, dologi kiadások, 
hozzájárulások és nyugellátások költségei
nek emelkedését csaknem kizárólag a la
kásbérek emelkedése okozza. A lakásbérek 
ugyanis az infláció következtében a há
ború előtti béreknek alig 2—3 százalékára 
siilyedtek, miért is már a szanálási pro
gram gondoskodott azoknak fokozatos eme
léséről. E fokozatos emelés a szanálás után 
is folytatódott s ennek eredményokép az 
üzlethelyiségek és iparvállalatok házbérei, 
valamint a kisebb városok és faluk laká
sainak bére már elérte a háború előtti szín
vonalat, a nagy városok lakásbérei pedig 
1927 novemberben már 75%-át érik el a há
ború előtti béreknek. A nyugellátások 
költségeit ezenkívül az állami alkalmazot
tak létszámapasztásával kapcsolatban a 
nyugdíjazott alkalmazottak járandóságait 
is emelik.

A bevételek előirányzatában, különösen 
az 1927/28. évi költségvetésben, már kifeje
zésre jutnak a kormány adómérséklési in
tézkedései. A szanálás sikere érdekében 
ugyanis átmenetileg oly súlyos adóterhet 
kellett róni az ország lakosságára, ame
lyet a gazdasági élet huzamosabb időn át 
nem tudott volna elviselni, már pedig sor
vadó gazdasági élet mellett nem lebet az 
államháztartás egyensúlya stabil. Éppen 
ezért a kormány a szanálás sikerének tar
tóssága érdekében arra törekedett, hogy a 
túlmagas adóteher csökkentésével és a szo
ciális szempontoknak az adózás terén való 
érvényesítésével a gazdasági életet fellen
dítse és ezáltal az adóképességet növelje.

Már a szanálás alatt előbb félére redu
kálta, utóbb teljesen megszüntette a lakás
adó jellegű kincstári házhaszonrészesedést, 
a forgalmi adó kulcsát 3 százalékról ket
tőre csökkentette, a cukoradót leszállí
totta  és a vámkezelési illetéket eltörölte. 
Az államháztartás helyzetének további ja 
vulása során a kormány különösen a ke
reseti adónál, valamint a jövedelem- és 
vagyonadónál az adómentes létminimum  
összegének felemelésével, az elsőrendű élet
szükségleti cikkek közül a kenyér, liszt stb. 
forgalmi adójának megszüntetésével és az 
illetékek leszállításával igyekezett az adó
terhet tovább enyhíteni. Ezenkívül a ke
reskedelmi szerződések megkötése által a 
vámtarifa számos tétele mérséklődött. Meg
jegyzendő, hogy eddig Magyarországnak 
27 állammal van részint legnagyobb ked
vezményes, részint pedig tarifális szerző
dése. Hogy mindezek ellenére az előirány
zott bevételek végösszege emelkedést mu
tat, az a gazdasági élet kedvező fejlődésé
vel kapcsolatban növekvő forgalomnak és 
fogyasztásnak, továbbá a házbérek emel
kedésével kapcsolatosan a házadóbevételek 
növekedésének tulajdonítható.

A költségvetésben az állami közigazga
tás költségeitől teljesen különválasztva 
vannak feltüntetve az állami üzemek 
(posta, távirdia és távbeszélő, postatakarék
pénztár, államvasutak, állami vas-, acél- és 
gépgyáraik, állami erdőgazdasági birtokok, 
állami mezőgazdasági birtokok, selyem
tenyésztés és kőszénbányászat) költségveté
sei. Az üzemek költségvetései az 1926/27. 
költségvetési évben összesen 16.6 millió 
pengő, az 1927/28. költségvetési évben pedig 
összesen 21.1 millió pengő felesleget mutat
nak. Minthogy ezeket a feleslegeket mind
két költségvetési évben az üzemek beruhá
zásaira fordítja a kormány, ezért a költ
ségvetésekben az állami üzemeknek a be
ruházásokkal együtt számított kiadásai és 
bevételei teljesen kiegyenlítik egymást és 
az 1926/27. költségvetési év előirányzatá
ban 119.1 millió  pengőt, az 1927/28. költség- 
vetési év előirányzatában 438.8 millió pen
gőt tesznek ki.

Magyarországon, a háború és az azt kö
vető forradalmi idők alatt, tehát mintegy 
tíz év alatt, csaknem teljesen szüneteltek a 
beruházások. Ez idő alatt tehát az állami 
közigazgatás és az állami üzemek épületei 
és berendezései, továbbá az ország ármen
tesítő berendezései, forgalmi útjai és esz
közei stb. rendkívül leromlottak. A súlyos 
idők az ország anyagkészletében is mérhe
tetlen pusztulást okoztak, a tőkéket pedig 
csaknem teljesen megsemmisítették. A sza
nálás sikerének tartóssága tehát elkerül
hetetlenné tette ezeknek az állapotoknak 
megváltoztatását. Ezt célozták az állami 
beruházások, amelyek egyúttal a gazdasági 
élet vérkeringésének fejlesztésére, a mun
kanélküliség csökkentésére és az ország 
gazdasági erőforrásainak növelésére is 
szükségesek voltak.

1 2 8



A beruházási tevékenységre módot nyúj
tott a népszövetségi kölcsön maradványa 
és az egyes költségvetési évek végén je
lentkezett bevételi többlet. A Nemzetek 
Szövetsége a népszövetségi kölcsönből az 
1925/26., az 1926/27. és az 1927/28. költség- 
vetési évekre 50—50 millió aranykoronát, 
azaz 58—58 millió pengőt szabadított fél, 
az államháztartás feleslegeiből pedig erre 
a célra az 1925/26. költségvetési évben 103.3 
millió pengő, az 1926/27. költségvetési év
ben 58.5 millió pengő, az 1927/28. kötlségve- 
tési évben az eddig rendelkezésre álló ada
tok alapján 86.5 millió Pengő volt fordít
ható. A beruházások közül a legfontosab

bak: a budapesti vámmentes kikötő építése, 
út- és hídépítések, ármentesítések, leosa- 
polások, a mezőgazdasági termelés előmoz
dítását célzó beruházások, a földbirtok- 
reform végrehajtását célzó beruházások, 
ikslakás-építések, tanyai iskolák építése, 
kórházak építése, a magyar államvasutak 
és a posta, távirda és távbeszélő beruhá
zásai.

Az eddigi beruházásokkal még egyáltalán 
nincsenek pótolva a háborús és azt kővető 
súlyos idők, valamint a koronarom^ás kö
vetkezményei és így még a következő 
időkre is jelentékeny összegek lesznek 
szükségesek beruházásokra.
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KÖZSÉGI ÉLELMISZERAAUSITÖ ÜZEME
a főváros tulajdona, saját kezelésében, 
ig a z g a tó s á g .  K özp on ti te le p  é s  ir o d a :

BU D A PEST, IX., SOROKSÁRI UT 58 (MARHAKÖZVÁGÓHID)
S Ü R  G.Ö,N Y C I M : Közélelmezés.

T E L E F O N S Z Á M O K :
I G A Z G A T Ó S Á G :  Interurbán József 518—41 és József 572—75.
K Ö Z P O N T I  K Ö N Y V E L Ő S É G :  Telefon József 518-45.
KÓRHÁZELÁTÁS1 ÉS GYARMATÁRU OSZTÁLY : József 555—64.
S Z Á L L Í T Á S T  E L L E N Ő R Z Ő  OS ZTÁLY:  József 546-48.
SERTÉSNAGYVÁGÓ ÉS FELDOLGOZÓ ÜZEM : József 549-58.

ÜZEM. GAK: Központi kolbász-és hentesárugyár. Húsnagyvágó üzem. Tojásfeldolgozó és lámpázó 
telep. Vaj és egyéb tejtermék feldolgozó telep. Baromfihizlalda és tollosziálv. Baromfi- 
árusítás. Vad- és  szárnyas osztály. Vadásztölfény nagybani árusítás. Pótkávé- gyár. Hűtő- és 
fagyasztótelepek. Budapest területén 54 saját elárusító üzlet.

HATÓSÁGI KÖZVETÍTŐ a Központi Vásárcsarnokban. — Vásárolunk közvetlenül a termelőktől 
mindennemű hüvelyeseket, friss vajat, tehéntúrót, juhgomolyát, élő baromfit és  egyéb élelmi- 
cikkénél. Az ajánlatokat minőség és mennyiség megadásával kérjük címünkre megküldeni. 
A küldeményeket bizományi áru részére:  Budap^sl Központi V ásárcsarnok . — Egyéb áru 
részére :  B udapes t  Ferencváros á llom ásra  kérjük feladni.

A Győri Első T ak arék p én z tá r
1844-ben  a la k u l t ,  t e h á t  az  o rsz á g  le g ré g ib b  p é n z 
in té z e te i  k ö z é  t a r to z ik .  A lap- é s  t a r t a l é k tő k é j e  
P  1,000.000, a z o n k ív ü l  je le n té k e n y  t i tk o s  t a r t a l é 
k o k  f e le t t  re n d e lk e z ik .  Az in té z e t  e ln ö k e  : d r .  Né
m e th  K á ro ly  u d v . tan á c so s , fő isp án  ; ig a z g a tó sá g i  
ta g ja i  C s ik v á n d i Ö dön fö ld b irto k o s , F a rk a s  M áty ás  
G y ő r sz ab . k i r .  v á ro s  p o lg á rm e s te re ,  d r .  H a n n y  
T ó d o r k i r .  k o rm á n y fő ta n á c so s , k i r .  k ö z je g y z ő , 
H la tk y  S c h l ic h te r  G y u la  m é rn ö k , H la tk y  S c h lic h 
t e r  K á ro ly  té g la g y á ro s ,  d r .  J e r f y  G éza G y ő r szab . 
k i r .  v á ro s  t is z ti  fő ü g y ész e , g r ó f  K h n e n -H é d e rv á ry  
K á ro ly  n a g y b ir to k o s , d r .  K o m  J á n o s  ü g y v é d , d r .  
M a y er  L a jo s  ü g y v é d , N irn se e  F e re n c  n a g y b ir to k o s , 
R ic h a rd s  R ic h a rd  m a lo ra tu la jd o n o s , S á n d o ri F e re n c  

v a s k e re s k e d ő .

ARNOLD JÁNOS
lakatosáru és vasszerkezeti gyára
Pécs, Alsómalom-utca t .  Telefon 218 és 500.

A g y á r  s z ilá rd  a la p ja i t  m é g  b é k é b e n  v e te t te  m eg , 
Arnold Já n o s , je le n le g i  tu la jd o n o sa . A zó ta  á lla n d ó  
é s  fo k o za to s  fe j lő d é s  k í s é r te  az  ü z e m e t, ú g y h o g y  
m a  Pécs és  a  Dunántúl ily e n n e m ü  g y á ra i  
k ö z ö tt  az  e lső  h e ly e n  á .l .  K é sz ítm é n y e i  a  k ö v e t
k e z ő k  : v a s s z e rk e z e te k ,  v a s h id a k , v a s te tő s z e rk e z e 
t e k ,  v a s k e r í té s e k ,  v a s k a p u k ,  v a s a j tó k  és  m in d e n 
n e m ű  m ii- é s  é p ü le t - la k a to s m u n k á k .  Az ü zem  azo n 
k ív ü l  b e  v a n  re n d e z v e  a u to g é n h e g e s z té s re ,  g é p 
ja v í t á s r a ,  v a la m in t  k ü lö n  o s z tá ly a  v a n  « N arag »  k ö z 
p o n ti  m e le g v íz ffi tő  b e re n d e z é s re ,  c s a to rn á z á s ra  és 
v íz v e z e té k  s z e re lé s r e  is. A g y á r  B a ra n y a  v á rm e g y e  
t e r ü l e t é r e  b í r j a  a  Renault a u tó k  k é p v is e le té t .

A M a g y ar É let K épes K önyve. 1 2 9 9


